

**Lucrari de amenajare a terenului aferent
Complexului Memorial din Parcul
Central, s. Cojusna, r-ul Straseni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 000 699,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	1 075,000	21,60 21,60	23 220,00 23 220,00
2	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton	m2	445,000	10,20 10,20	4 539,00 4 539,00
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	445,000	31,20 31,20	13 884,00 13 884,00
		<i>Total</i>	lei			41 643,00
		Total Demolari Inclusiv salariu				41 643,00 41 643,00
		1.2. Lucrari de terasamente				
4	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (sapatura sub borduri)	m3	26,100	45,00 45,00	1 174,50 1 174,50
5	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din	m3	26,100	10,80 10,80	281,88 281,88

1	2	3	4	5	6	7
		teren usor (Finisare) pamint de la borduri				
6	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare/ gropi pentru urne	m3	1,150	126,60 126,60	145,59 145,59
7	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (finisare)/pamint din gropile pentru urne	m3	1,150	10,80 10,80	12,42 12,42
		<i>Total</i>	lei			1 614,39
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				1 614,39 1 614,39
		1.3. Pavaj				
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (10 cm)	m3	152,000	453,05 59,40	68 863,60 9 028,80
9	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip. Pavaj gri tip caramida (200x100x60 mm)	m2	1 520,000	302,28 62,64	459 465,60 95 212,80
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/Bordura (100x20x8 cm)	m	435,000	180,24 35,40	78 405,70 15 399,00
		<i>Total</i>	lei			606 734,90
		Total Pavaj Inclusiv salariu				606 734,90 119 640,60
		1.4. Transportare deseuri de constructii				
11	TsI51A5	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	153,350	19,15 0,00	2 936,65 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 936,65
		Total Transportare deseuri de constructii Inclusiv salariu				2 936,65

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			652 928,94
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				652 928,94 162 897,99
		2. Montarea mobilier urban				
12	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	6,000	3 153,60 432,00	18 921,60 2 592,00
13	TsH91B	Instalarea urne	buc	6,000	5 070,40 354,00	30 422,40 2 124,00
		<i>Total</i>	lei			49 344,00
		Total Montarea mobilier urban Inclusiv salariu				49 344,00 4 716,00
		3. Utilaj				
14	Pret de piata	Urne VP11/ culoare galben	buc	6,000	4 600,00 0,00	27 600,00 0,00
15	Pret de piata	Banca de odihna - nr.1	buc	6,000	2 670,00 0,00	16 020,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			43 620,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				43 620,00

		Total	lei	745 892,94
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	40 227,36
		Total		786 120,30
		Cheltuieli de regie	4 %	31 444,81
		Total		817 565,11
		Beneficiu de deviz	2 %	16 351,31
		Total		833 916,42
		TVA	20 %	166 783,28
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 000 699,70 167 613,99

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a terenului aferent
Complexului Memorial din Parcul
Central, s. Cojusna, r-ul Strasenii**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 000 699,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	58,200	60,00	3 492,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 079,498	60,00	124 769,88
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	257,6365	60,00	15 458,19
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	398,232	60,00	23 893,92
Total manopera						167 613,99

Material:

1.	1212121212121	apa	m3	1,800	20,00	36,00
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	174,800	315,00	55 062,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,480	290,00	1 009,20
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,600	290,00	2 204,00
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	115,520	290,00	33 500,80
6.	2030112931102	Urne	buc	6,000	4 600,00	27 600,00
7.	21565465263222	Banca de odihna - nr.1	buc	6,000	2 670,00	16 020,00
8.	2156546526325	Urne VP11/ culoare galben	buc	6,000	4 600,00	27 600,00
9.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	6,000	2 670,00	16 020,00
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 270,200	2,15	2 730,93
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 432,000	2,15	5 228,80
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	40 128,000	2,15	86 275,20
13.	2661112800655	Pavaj gri tip caramida (200x100x60 mm)	m2	1 542,800	150,00	231 420,00
14.	2663102100000	Beton	m3	0,720	1 350,00	972,00
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	19,575	1 350,00	26 426,25
16.	2666122800285	Bordura (100x20x8 cm)	m	437,175	75,00	32 788,12
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	30,400	185,00	5 624,00
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,610	20,00	52,20
19.	4100126202818	Apa	m3	15,200	20,00	304,00
Total materiale de construcții						570 873,50

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	63,840	60,00	3 830,40
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	31,920	20,00	638,40
3.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,8733	500,00	2 936,65
Total utilaje de constructii						7 405,45

Total	lei	745 892,94
Asigurarea sociala si medicala	24 %	40 227,36
Total		786 120,30
Cheltuieli de regie	4 %	31 444,81
Total		817 565,11
Beneficiu de deviz	2 %	16 351,31
Total		833 916,42
TVA	20 %	166 783,28

Total deviz:**1 000 699,70**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de amenajare a terenului aferent Investitor Primaria Cojusna
Complexului Memorial din Parcul Central, s.
Cojusna, r-ul Strasenii

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			21,60 21,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	60,00	10,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 220,00
2	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton	m2			10,20 10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	60,00	5,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	60,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 539,00
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			31,20 31,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	60,00	15,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	60,00	15,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 884,00
		1.2. Lucrari de terasamente				
4	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (sapatura sub borduri)	m3			45,00 45,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	60,00	45,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 174,50
5	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Finisare) pamint de la borduri	m3			10,80 10,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	60,00	10,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			281,88
6	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare/ gropi pentru urne	m3			126,60 126,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	60,00	126,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			145,59

1	2	3	4	5	6	7
7	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (finisare)/pamint din gropile pentru urne	m3			10,80 10,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	60,00	10,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12,42
		1.3. Pavaj				
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (10 cm)	m3			453,05 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruut nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	315,00	362,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	60,00	25,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			68 863,60
9	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip. Pavaj gri tip caramida (200x100x60 mm)	m2			302,28 62,64
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,15	3,44
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,15	56,76
	2661112800655	Pavaj gri tip caramida (200x100x60 mm)	m2	1,0150	150,00	152,25
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	290,00	1,45
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	290,00	22,04
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	185,00	3,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			459 465,60
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/Bordura (100x20x8 cm)	m			180,24 35,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,15	6,28
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	290,00	2,32
	2666122800285	Bordura (100x20x8 cm)	m	1,0050	75,00	75,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			78 405,70
		1.4. Transportare deseuri de constructii				
11	TsI51A5	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			19,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 936,65
		2. Montarea mobilier urban				
12	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			3 153,60 432,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,00	114,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,00
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	2 670,00	2 670,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 350,00	48,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 921,60
13	TsH91B	Instalarea urne	buc			5 070,40 354,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,00	36,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,00
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	4 600,00	4 600,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 350,00	113,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 422,40
		3. Utilaj				
14	Pret de piata	Urne VP11/ culoare galben	buc			4 600,00
						0,00
	2156546526325	Urne VP11/ culoare galben	buc	1,0000	4 600,00	4 600,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 600,00
15	Pret de piata	Banca de odihna - nr.1	buc			2 670,00
						0,00
	21565465263222	Banca de odihna - nr.1	buc	1,0000	2 670,00	2 670,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 020,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.